PAGE

РЕШЕНИЕ № 236
30 марта 2012г.                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

<…..>,

<…..>,

рассмотрев жалобу Общество с ограниченной ответственностью «Градостроительство» (далее – ООО «Градостроительство», заявитель) на действия заказчика, связанные с проведением открытого конкурса на выполнение работ по разработке генерального плана и правил землепользования и застройки сельского поселения Новомальтинского муниципального образования, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «Градостроительство» с жалобой на действия заказчика, связанные с проведением открытого конкурса на выполнение работ по разработке генерального плана и правил землепользования и застройки сельского поселения Новомальтинского муниципального образования (далее – открытый конкурс).

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, по результатам открытого конкурса в соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе ООО «Градостроительство» заняло второй порядковый номер с суммарным количеством баллов в размере 68,92.
Заявитель считает, что заказчиком была нарушена процедура оценки критерия  «Качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса».

Показателями оценки указанного выше критерия согласно конкурсной документации являются опыт выполнения аналогичных работ за последние 5 лет, квалификация специалистов, участвующих в выполнении работ, и деловая репутация участника конкурса в сфере градостроительной деятельности.
Заявитель указывает, что согласно протоколу оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе от 27.02.2012г. оценка заявок была проведена на основании критериев: опыт выполнения аналогичных работ за последние 5 лет, квалификация специалистов, участвующих в выполнении работ.
Администрацией сельского поселения Новомальтинского муниципального образования (далее – заказчик) представлены письменные возражения по существу доводов жалобы, в соответствии с которыми заказчик не согласен с доводами заявителя.
Заказчик указывает, что процедура оценки заявок была опубликована в конкурсной документации редакции № 5 от 18.01.2012г.
В приложении № 1 протокола № 013430007961000003-3 от 27.02.2012г. допущена техническая ошибка в графе «Содержание и порядок оценки по критерию» в строке «Качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг» текст напечатан не в полном объеме, так как печатался путем копирования из текста конкурсной документации.
Результатом подведения итогов по оспариваемому критерию было выведение среднего балла с учетом личного мнения каждого члена комиссии по трем показателям, указанным в конкурсной документации.
В представленных возражениях ОАО «Иркутскгражданпроект» также не согласно с доводами заявителя, соглашаясь с заказчиком о допущении ошибки при формировании протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика, ОАО «Иркутскгражданпроект» установила следующее.

21.12.2011г. заказчиком на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого конкурса №  0134300079611000003 и конкурсная документация к открытому конкурсу на право заключения муниципального контракта «Выполнение работ по разработке Генерального плана и Правил землепользования и застройки сельского поселения Новомальтинского муниципального образования», с изменениями от 18.01.2012г. (далее – конкурсная документация).
В соответствии с протоколом № 0134300079611000003-1от 14.02.2012г. на участие в открытом конкурсе было подано 8 заявок, из которых к участию в открытом конкурсе было допущено 5 участников размещения заказа, в том числе ООО «Градостроительство» (протокол № 0134300079611000003-2 от 06.03.2012г. рассмотрения заявок на участие в отрытом конкурсе).
Процедура оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе проводилась конкурсной комиссией 27.02.2012г., по результатам которой первое место присвоено ОАО «Иркутскгражданпроект», второе - ООО «Градостроительство».
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что оценка заявок по критерию «Качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса» проводилась в соответствии с требованиями пунктом 2 части 16 конкурсной документации по трем показателям:
1. Опыт выполнения аналогичных работ за последние 5 лет (предметом оценки являются выполненные работы, аналогичные предмету конкурса за последние 5 (пять) лет, подтвержденные копиями контрактов, копиями актов выполненных работ, копиями решений об утверждении выполненных работ) – максимальное количество баллов – 50;

2. Квалификация специалистов, участвующих в выполнении работ (предметом оценки является представленные в составе заявки на участие в конкурсе копии дипломов государственного образца, удостоверений о повышении квалификации специалистов, участвующих в выполнении работ) – максимальное количество баллов – 40;

3. Деловая репутация участника конкурса в сфере градостроительной деятельности (предметом оценки является представленные в составе заявки на участие в конкурсе копии дипломов, сертификатов, наград, отзывов, рекомендаций полученных участником размещения заказа в сфере градостроительной деятельности) – максимальное количество баллов – 10.

При изучении протокола № 0134300079611000003-3 от 27.02.2012г. оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе Комиссия Иркутского УФАС пришла к выводу, что при формировании указанного протокола заказчиком была допущена техническая ошибка в приложении № 3 к протоколу, в частности, отсутствует часть текста в столбце 3 «Содержание и порядок оценки по критерию «Качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса».
Таким образом, при оценке и сопоставлении заявок на участие в открытом конкурсе конкурсной комиссией были учтены все показатели для оценки заявок по критерию «Качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса».

Вместе с тем, согласно доводов жалобы, заявителем обжалуются действия членов конкурсной комиссии заказчика, связанные с оценкой заявки на участие в конкурсе по критерию «Качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса».

Руководствуясь положениями части 3.2 статьи 60 Федерального закона № 94-ФЗ, рассмотрение жалобы не производится в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе по критериям оценки заявок на участие в конкурсе, указанным в пунктах 1 (функциональные характеристики (потребительские свойства) или качественные характеристики товара) и 1.1 (качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг) части 4 статьи 28, пунктах 1, 2 и 4 части 3 статьи 31.6 настоящего Федерального закона.

Также согласно п.3.32 Административного регламента, утвержденного Приказом Федеральной антимонопольной службы от 14.11.2007г. №379 «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» если предметом жалобы являются результаты оценки заявок на участие в конкурсе по критериям оценки, указанным в пунктах 1 и 1.1 части 4 статьи 28, пунктах 1, 2 и пункте 4 части 3 статьи 31.6 Закона о размещении заказов, Комиссия принимает решение о том, что данный предмет жалобы не относится к компетенции ФАС России (территориального органа).

В результате проведения внеплановой проверки Комиссия Иркутского УФАС России установила, что со стороны заказчика при размещении открытого конкурса допущены следующие нарушения.
1. В соответствии с частью 6 статьи 22 Федерального закона № 94-ФЗ сведения, содержащиеся в конкурсной документации, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении открытого конкурса.

Часть 12 «Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе» конкурсной документации в редакции от 18.01.2012г. определяет время вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе – 23.01.2012г. В извещении о проведении открытого конкурса в редакции № 5 от 18.01.2012г. датой вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе – 14.02.2012г.
Часть 15 «Порядок рассмотрения заявок на участие в конкурсе» конкурсной документации рассмотрение заявок на участие в открытом конкурсе состоится 27.01.2012г. При этом в извещении от 18.01.2012г. указано 20.02.2012г.

Таким образом, заказчиком при размещении заказа на выполнение работ по разработке Генерального плана и Правил землепользования и застройки сельского поселения Новомальтинского муниципального образования допущены нарушения части 6 статьи 22 Федерального закона № 34-ФЗ.

2. Согласно части 8 статьи 26 Федерального закона № 94-ФЗ протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе ведется конкурсной комиссией и подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом непосредственно после вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе. Указанный протокол размещается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией в течение дня, следующего после дня подписания такого протокола, на официальном сайте.

Протокол № 0134300079611000003-1 от 14.02.2012г. вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе в редакции № 2 от 20.02.2012г. размещении на официальном сайте в сети Интернет 20.02.2012г., что является нарушением части 8 статьи 26 Федерального закона № 94-ФЗ.

В силу части 2 статьи 27 Федерального закона № 94-ФЗ протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе размещается заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе.
 В извещении о проведении открытого конкурса в редакции № 5 от 18.01.2012г. срок рассмотрения заявок на участие в конкурсе 20.02.2012г.
Протокол № 0134300079611000003-2 рассмотрения заявок на участие в конкурсе от 06.03.2012г. размещен на официальном сайте 06.03.2012г.

В соответствии с частью 10 статьи 28 Федерального закона № 94-ФЗ конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, в котором должны содержаться сведения о месте, дате, времени проведения оценки и сопоставления таких заявок, об участниках конкурса, заявки на участие в конкурсе которых были рассмотрены, о порядке оценки и о сопоставлении заявок на участие в конкурсе, о принятом на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе решении о присвоении заявкам на участие в конкурсе порядковых номеров, сведения о решении каждого члена комиссии о присвоении заявкам на участие в конкурсе значений по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок на участие в конкурсе, а также наименования (для юридических лиц), фамилии, имена, отчества (для физических лиц) и почтовые адреса участников конкурса, заявкам на участие в конкурсе которых присвоен первый и второй номера. Протокол подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в течение дня, следующего после дня окончания проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.

Протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе размещается на официальном сайте заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией в течение дня, следующего после дня подписания указанного протокола (ч. 11 ст. 28 Федерального закона № 94-ФЗ).

Однако протокол № 0134300079611000003-3 оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе от 27.02.2012г. опубликован 16.03.2012г.
Таким образом, заказчиком допущено нарушение части 11 статьи 28 Федерального закона № 94-ФЗ.
При этом выявленные в ходе рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки не влияют на результат открытого конкурса.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Градостроительство» в части несоблюдения конкурсной комиссией требований конкурсной документации необоснованной.

2. Признать, что предмет жалобы ООО «Градостроительство» в части оценки заявок по критерию «Качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса» не относится к компетенции ФАС России (территориального органа);
3. Копии решения направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
6